[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЛЕИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САТКИНСКОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от 27.03.2024 г. № 36
            р.п. Сулея

« О подготовке   объектов   жилищно-коммунального

хозяйства,   энергетики     и      социальной        сферы

Сулеинского городского поселения к работе в
отопительный период 2024-2025 гг.»

    В целях организации своевременной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы Сулеинского городского поселения к бесперебойной работе в отопительный период 2024-2025 годов и обеспечения их устойчивого снабжения топливно-энергетическими ресурсами,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Руководителям всех видов предприятий, в срок до 27 марта 2024 г. утвердить и предоставить в адрес администрации Сулеинского городского поселения:

- планы мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2024-2025 гг. объектов жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и социальной сферы, где предусмотреть: формирование аварийных запасов материально-технических ресурсов, промывку, опрессовку, ремонт тепловых сетей, внутренних систем отопления жилых домов и объектов социальной сферы со сдачей работ теплоснабжающей организации ООО «ЖКХ» п.Сулея и оформлением акта готовности;
2. Администрации Сулеинского городского поселения:

2.1. Создать рабочую комиссию, ответственную за запуск и регулировку системы отопления объектов энергетики, жилого фонда и соц.объектов п.Сулея (Приложение 1).
2.2. Осуществлять контроль и координацию выполнения работ по подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства  и социальной сферы Сулеинского городского поселения к работе в отопительный период 2024-2025 гг. в срок до 30.08.2024 г.

2.3. Оказать содействие Государственной жилищной инспекции Челябинской области и Управлению по технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора по Челябинской области в проверке технического состояния жилищного фонд, потребителей бюджетной сферы,  тепловых сетей и котельных для контроля их подготовки к эксплуатации в отопительный период 2024-2025 гг.
2.4. Обеспечить координацию действий энерго – и теплоснабжающих организаций по подготовке  объектов к отопительному периоду 2024-2025 гг.

3. Руководителям организаций, независимо от правовой формы собственности и организационно- правовой формы, эксплуатирующих объектов коммунального комплекса, жилищного фонда, социальной сферы и энергетики п. Сулея:

а) в срок до 30.08.2024 г. завершить выполнение организационных и технических мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2024-2025 гг. эксплуатируемых объектов со сдачей работ теплоснабжающим организациями (органу государственного надзора) и оформлением актов готовности к отопительному периоду теплотрасс, тепловых пунктов, систем отопления, вентиляции, горячего водоснабжения в целях получения паспорта готовности в работе в отопительный период (Приложение 2,3).
б) осуществлять контроль за своевременностью проведения ремонтов системы теплоснабжения зданий, восстановлению теплового контура, разводящих тепловых сетей, жилых зданий согласно графиков проведения гидравлических испытаний, промывок и ремонта  магистральных теплотрасс и графика отключения магистральных тепловых и электрических сетей для проведения испытаний и ремонтных работ.
4. Руководителю ТСЖ «Премьера»:

а) провести осмотр конструктивных элементов жилого фонда, находящегося на обслуживании в объеме плановых весенних и осенних осмотров

б) обеспечить проведение необходимых мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2024-2025 гг.
в) выполнить предписания энерго - снабжающих организаций по подготовке к зиме отопительному периоду 2024-2025 гг.
г) в срок  до 29.03.2024 г. предоставить в адрес администрации Сулеинского городского поселения план подготовки жилого фонда к эксплуатации в отопительный период, включающий устранение выявленных в ходе осенних и весенних осмотров несоответствий,  с приложением графиков проведения гидравлических испытаний, ремонта и промывок внутренних систем теплопотребления, горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, ревизии ВРУ межэтажных щитов МКД согласованных с ресурсоснабжающими организациями, восстановлению теплового контура, с указанием сумм, планируемых на проведение подготовки МКД к ОЗП, а также приложенными приказами и аттестациями лиц, ответственных за безопасную эксплуатацию и исправное состояние тепловых и электрических энергоустановок;

д) в срок до 30.08.2024 г. комиссионно,  с участием представителя энергоснабжающей организации и администрации Сулеинского городского поселения,  провести проверку выполнения мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2024-2025 годов с оформлением актов готовности систем отопления, вентиляции, горячего водоснабжения, систем ВДСО к отопительному сезону на каждый объект (Приложение 4,5).
е) предоставить:

- в срок до 29.08.2024 г. графики подготовки жилищного фонда к отопительному периоду;

- в срок до 30.08.2024 г. паспорт готовности к работе в отопительный период  2024-2025 годов организации (жилищного фонда), с приложенными актами осмотра домов;

- обеспечить в период с 24.05.2024 года по 16.08.2024 года промывку и заполнение теплоносителем систем отопления жилых домов в соответствии с приложением № 6;

- в срок до 11.09.2024 года обеспечить выполнение мероприятий по энергосбережению жилого фонда;

5. Рабочей комиссии, ответственной за пуск и регулировку системы отопления объектов энергетики и жилого фонда Сулеинского городского поселения в срок 26.07.2024 года определить первоочередные мероприятия по регулировке системы отопления в поселке и обеспечить контроль исполнения при начале отопительного периода в срок с 16.09.2024 года до 18.10.2024 года.

6. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить целевое использование, надлежащий учет и контроль расходования средств бюджетов различных уровней, направляемых на выполнение мероприятий по подготовке к отопительному периоду 2024-2025 годов.

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сулеинского городского поселения                                                В.Г.Губайдулина
Приложение 1

                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                Сулеинского городского поселения

                                                                                               от  27.03.2024 г. № 36
Рабочая комиссия, ответственная за запуск и регулировку системы отопления объектов энергетики, жилого фонда и соц.объектов п. Сулея
1. Губайдулина В.Г., Глава Межевого городского поселения -  председатель комиссии

2. Федоров В.М.,         директор ООО «ЖКХ» п.Сулея
3. Шакирова Ф.К.,   и.о.председателя ТСЖ «Премьера»
4. Исламова С.А., директор  МАОУ «СОШ р.п. Сулея» (по согласованию)
      6.   Цепилова Е.А.,  заведующая  МКДОУ «Д/С №22» (по согласованию)
7.   Шишкина С.М.,  заведующая МУЗ СЦРБ врачебная амбулатория р.п.Сулея
8.   Стадник И.И., начальник Ашинского территориального отдела

      Госжилинспекции по Челябинской области (по согласованию)

Приложение 2

                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                Сулеинского городского поселения

                                                                                               от  27.03.2024 г. № 36
ПАСПОРТ
готовности к отопительному периоду 2024/2025 г.г.

Выдан    _______________________________________________________________________,
(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

в отношении следующих объектов, по которым проводилась проверка готовности к отопительному периоду 2024-2025 гг.

	1.

	2.

Глава Саткинского муниципального района                                            А.А.Глазков
Глава ______________ городского поселения                                           _________________

Руководитель организации                                                                         _________________

Приложение 3

                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                Сулеинского городского поселения

                                                                                               от  27.03.2024 г. № 36
Акт №________
проверки готовности к отопительному периоду 2024-2025

                                                     «_____»____________ 2024 г.

(место составления акта)

                (дата составления акта)

Комиссия, образованная в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду, утвержденной постановлением администрации _________________городского (сельского) поселения №______от ________2023г., в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» провела проверку готовности к отопительному периоду 2024-2025г.
________________________________________________________________________________

(полное наименование муниципального образования, теплоснабжающей организации, теплосетевой организации, потребителя тепловой энергии, в отношении которого проводилась проверка готовности к отопительному периоду)

Проверка готовности к отопительному периоду проводилась в отношении следующих объектов:
1. ___________________________;

2. ___________________________.
В ходе проведения проверки готовности к отопительному периоду комиссия установила:

________________________________
 (готовность/неготовность к работе в отопительном периоде)

Вывод комиссии по итогам проведения проверки готовности к отопительному периоду:

________________________________
Глава Саткинского муниципального района                                            А.А. Глазков
Глава ______________ городского поселения                                           _________________

Приложение 4
                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                Сулеинского городского поселения

                                                                                               от  27.03.2024 г. № 36
АКТ

промывки и гидравлическое испытание внутридомовой системы горячего водоснабжения

                                                                                                                     от « ____ » ______2024  г.
Комиссия в составе:

представитель от управляющей организации_____________________________________________
___________________________________________________________________________________
представитель от органа местного самоуправления________________________________________ ____________________________________________________________________________________
представитель  ресурсоснабжающей организации ​​_________________________________________
____________________________________________________________________________________

Цель комиссии:_____________________________________________________________________
Адресу:_____________________________________________________________________________

В результате:

Внутридомовой розлив системы водоснабжения ГВС промыли методом:

____________________________________________________________________________________

Промывку произвели в течение __________________  часов.
Провели гидравлическое испытание на прочность и плотность под давлением  Р=                 ______кгс/см2 в течение 10 минут ( падение Р  составило не более 0,5 кгс/см2).
Падение Р во ВДС  ГВС

__________________________________________________________________________________

Вывод:

1.Внутридомовой  розлив системы водоснабжения ГВС

____________________________________________________________________________________

2. Внутри домовой розлив системы водоснабжения ГВС гидравлическое испытание

___________________________________________________________________________________

3.Внутридомовой розлив системы водоснабжения ГВС в соответствии с требованиями по подготовке к ОЗП

____________________________________________________________________________________
Предписание:

____________________________________________________________________________________
Подписи сторон:________________________________________________________________
Приложение 5
                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                Сулеинского городского поселения

                                                                                               от  27.03.2024 г. № 36
АКТ

промывки и гидравлическое испытание внутридомовой системы холодного водоснабжения

                                                                                                                     от « ____ » ______2024  г.

Комиссия в составе:

представитель от управляющей организации_____________________________________________
___________________________________________________________________________________
представитель от органа местного самоуправления________________________________________ ____________________________________________________________________________________
представитель  ресурсоснабжающей организации ​​_________________________________________
____________________________________________________________________________________

Цель комиссии:_____________________________________________________________________
Адресу:_____________________________________________________________________________

В результате:

Внутридомовой розлив системы водоснабжения ХВС промыли методом:

____________________________________________________________________________________

Промывку произвели в течение  _________________часов.
Провели гидравлическое испытание на прочность и плотность под давлением  Р=                 _____кгс/см2 в течение 10 минут ( падение Р  составило не более 0,5 кгс/см2).
Падение Р во ВДС ХВС

__________________________________________________________________________________

Вывод:

1.Внутридомовой  розлив системы водоснабжения ХВС

____________________________________________________________________________________

2. Внутри домовой розлив системы водоснабжения ХВС гидравлическое испытание

___________________________________________________________________________________

3.Внутридомовой розлив системы водоснабжения ХВС в соответствии с требованиями по подготовке к ОЗП

____________________________________________________________________________________
Предписание:

____________________________________________________________________________________
Подписи сторон:________________________________________________________________
Приложение 6
                                                                                                 к постановлению Администрации

                                                                                                Сулеинского городского поселения

                                                                                               от  27.03.2024 г. № 36
АКТ

промывки и гидравлическое испытание внутридомовой системы  отопления здания

                                                                                                                            от « ____» ______2024  г.

Комиссия в составе:

представитель от управляющей организации_____________________________________________
___________________________________________________________________________________
представитель от органа местного самоуправления________________________________________ ____________________________________________________________________________________
представитель  ресурсоснабжающей организации ​​_________________________________________
____________________________________________________________________________________

Цель: промывка и гидравлические испытания ВДСО здания в целях подготовки МКД к работе в условиях  ОЗП 2024-2025 гг.
по адресу:__________________________________________________________________________
В ходе подготовки к работе в условиях ОЗП проведена промывка и гидравлическое испытание ВДСО  здания на прочность плотность давлением (1,25 Р рабочего, но не более 6 кгс/см2 для чугунных радиаторов,10кгс/см2 для панельной и конверторной системы отопления). Контрольные испытания ВДСО здания провели в течение 10 минут при опрессовке водных и паровых систем отопления и падение давления не превышает 0,2 кгс\см2)

____________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________
Техническое состояние запорной арматуры УУ:

1.задвижка ввода подачи ________________________________________________________

    задвижка ввода обратки  ______________________________________________________

2. задвижка на здание на подачи__________________________________________________
    задвижка на здании на обратки ________________________________________________
3. вентиля стояков отопления по ВДСО здания_____________________________________
4. состояние теплоизоляционного слоя трубопровода розлива ВДСО и в УУ здания______
______________________________________________________________________________
5. дополнительные сведения о внутридомовой системе инженерных коммуникаций_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Вывод:________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Внутренняя система отопления здания гидравлическое испытание (не выдержала)
____________________________________________________________________________________
Предписание:________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________

Подписи сторон:_____________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________